«Al amat e honrat en Ruy Sanxiç de Calatau de mi en Gil3

de la Horri, tinent4 loch de procurador e·l regne de València per
lo noble don Jayme senyor de Exèrica procurador dels regnes de
València e de Múrcia per lo senyor5 rey, salutem e bona amor. Fas
vos saber que comparech denant mi Eximeno Torrella, alcayt de
Xest Algar, dien e demostran a mi que vós, sens voluntat sua,
començàs fer cèquia dins lo terme de Xestalgar per menar aygua
al vostre loch de Pedralba6 e que·l dit alcayt vedà a vós de fer la
dita cèquia en lo dit loch e passar aquella per lo terme de Xestalgar
e que vós per aquesta rahó, no trobada neguna fadiga avets a ell
penyorat e li havets preses dos moros de Xestalgar de la qual cosa,
si axí és, yo molt me maravell de vós, car vós devets ben saber que
null hom no ha dret de passar aygua ne posar servitut en alcun
terme sens voluntat del senyor del dit terme. On, com lo dit alcayt
haia fermat covinentment denant mi que ell estarà a dret a vós
denant mi, si clams havets d’ell per la dita rahó, per tal, de part
del senyor rey e del dit noble don Jacme a vós dich e man que,
encontinent, vista la present, al dit alcayt, los dits sarrahins que
preses li havets, retats, e cessets, d’aquí avant, d’obrar en la dita
céquia axí que en re no y enantets tro que sia vist. Mas, si vós alcun
dret [fol. 24v] entenets haver en fer passar la dita cèquia per lo
dit terme, comparets denant mi e yo fer-vos he fer compliment de
dret breument e sens malícia e allongament, en altra manera yo
enantaria contra7 vós axí com per fur e raó serà fahedor.

Data Xative, decimo kalendas aprilis, anno a nativitate Domini
Mº CCº nonagesimo nono.»

Quaquidem litera presentata dicto Ruicio Sanxii de Calataiubi
et lecta in presencia sua, dictus Eximinus Torrocella requisivit
dictum Ruicium Sanccii quod debet sibi reddere et delliberare dictos
duos sarracenos quos pignoraverat sibi et quos captos in posse suo
detinebat iuxta mandatum dicti Egidi de·la Horri et prout in predicta
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litera continetur; alia protestatus fuit dictus alcaydus de iure dicti
domini nobilis Bernandi Guillelmi d·Entença et suo quod, si forte
dictus Ruicius Sanccii non redderet sibi dictos duos sarracenos et
non compleret et observaret literam antedictam, iuxta mandatum
dicti locumtenentis procuratoris, quod suo loco et tempore oppor-
tunis posset redargui coram domino rege vel dicto procuratori seu
coram alio iudice competente. De quibus omnibus dictus Eximinus
Torrocella, ad eternam rei memoriam et ad conservacionem iuris
dicti nobilis Bernardi Guillelmi d·Entença et sui, petiit michi, nota-
rio infrascripto, quod facerem sibi publicum instrumentum in tes-
timonium premissorum.

Et dictus Ruicius Sanccii de Calataiubi, incontinenti, respondens
dixit quod dicta litera fuit impetrata per dictum alcaydum tacita
veritate et quod dictos sarracenos nullatenus redderet nisi restitueret
dicto alcaydo nec aliqui alii, pro ipso quasi ipsos ceperat in termino
suo de Pedralba destruendo et claudendo in termino suo cequiam
antedictam, dixit eciam dictus Ruicius Sanccii quod ipse mitteret
dicto Egidio aliquem ydoneum procuratorem suum racione predicta
qui, pro eo et loco suo, hostendat ius suum coram dicto Egidio et
defendat se et ius et racionem suam prout fuerit faciendum.

Actum est hoc in quodam monte termini de Xestalcamp, die
et anno in prima linea contentis.

Testes fuerunt ad hoc vocati et rogati: Eximinus de Tovia,
Petrus Eximeni de Tovia, Andreas Matiani, Franciscus Escorne et
Dominicus Munyoç.

Sig[signe notarial]num Simonis de Cruçe, notari publici Valen-
cie, qui predictis una cum dictis testibus interfuit et predictam
literam ad instanciam dicti alcaydi legit et publicavit dicto Ruicio
Sanccii et hec scribi fecit et clausit cum raso et emendato in decima
linea ubi dicitur «breument e sens».

1. Al marge esquerre. 2. comptabatur, al manuscrit complatabatur amb
cancel·lació del grup la. 3. Precedit de Guillem, ratllat, per errada en la interpretació
de l’abreviatura. 4. tinent, al manuscrit, tinench. 5. lo senyor, al manuscrit,
los senyors amb les «s» ratllades. 6. Pedralba, al manuscrit, Peralba. Manca d
o t que coincideix amb el canvi de línia Pe-ralba. 7. Seguit de a, ratllat.

10

1304, setembre, 12. Alcolea de Cinca

Testament de Gombau d’Entença, senyor d’Alcolea de Cinca, de Xiva
i Xestalgar, i d’altres llocs, en què institueix hereva universal la
seua filla Teresa.
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[A]. Original perdut.
B. CX, f. 25r-33v.
a. SOBERANAS I LLEÓ, A. J., «Documents aragonesos medievals: El Testament de

Gombau d’Entença (1304)», Anuario de Filología, 4, Universitat de Barce-
lona, 1987, pp. 429-457.

[fol. 25r]

Testament del noble don Gombalt d’Entença.
X.1 Porque, segunt condición natural, toda cosa de carne a

muert corporal fuir non puede, e cosa alcuna no sia más cierta
que la muert e menos cierta que la hora, por esto yo, don Gombalt
d’Entenca, senyor d’Alcolea, temiendo las penas del infierno e
cobdiciando por mereximientos venir a la gloria de Parayso, seyendo
sano e alegre, la mercé de Dios, en mi pleno seso e memoria e
paraula2 entegra, con volentat e consentimento expresso de la noble
dona Gostança d’Antellyo, amada muller mía, present, e expressament
atorgant las cosas diuso ordenadas e scriptas, ordeno e fago aquest
mi present testament, en3 el qual esleo por manomissores míos los
hondrados e savios don Guillem de Valseniu, sacristán, e don Per
Aznar, prebost d’Uesca, e don Pero Martínez Godor, cavero, corma-
no e mayordompne mío, a los quales do mi4 pleno poder de deman-
dar, recebir, complir, exeguir, vender, amministrar,5 distribuir e dar
a pro de mi ánima aquest testament, segunt que por mí ordenado
es de part diuso, sienes danyo6 d’ellyos e de sus bienes.